24) Dazu BFW 3145, HB 5, S. 1090: *mandatum nostrum taliter impleturi ut fidelitatem vestram ad nos et imperium habitam per obedientiam debitam et efficaciam operis ostendatis et in dictam penam vos incurere non contingat, cum offendi in aliquo gravius non possemus quam si predictis prelati concederetur adi-*

so schnell und zahlreich, wie es der *honor noster* gebiete, zu Hilfe eilen²⁵); dem Generalvikar Marinus von Ebulo befiehlt er 1240, dieser solle ein dem *honor noster et imperii* angemessenes finanzielles *subsidium* erheben²⁶); die Einwohner von Como sollen *ad honorem imperii* eine Burg bewachen²⁷). Die Reihe der Beispiele ist praktisch endlos und findet sich in ähnlicher Form auch in der Zeit Barbarossas. Letztlich erscheint jede Maßnahme, die irgendwie mit Erhalt und Verteidigung von Rechten und Ansprüchen, Nutzen und Vorteil, Prestige und Ansehen von Kaiser und Reich verbunden war, mit dem Hinweis auf den *honor imperii* begründbar. So konnte ganz allgemein gesagt werden, daß Getreue des Kaisers eine *confusio* seiner Ehre nicht dulden dürften²⁸) oder daß bereitwilliger Dienst den *honor imperatoris*²⁹) fördere. Umgekehrt verpflichtete der Dienst *ad honorem imperii et imperatoris* den Kaiser zu Belohnung und besonderen Gunsterweisen, wie sie etwa der eingangs erwähnte Maurisio für sich erwartete³⁰).

Honor war also Bezugspunkt für das Handeln des Kaisers und des Personenverbandes, der ihm verpflichtet war. Deshalb konnte von Hoftagen, auf denen der Herrscher mit den Großen beriet, gesagt werden, daß sie der Beratung über den *honor imperii* dienten – wie es

tus publice vel privatim, et nullum gratius obsequium meditemur quam si fideles nostri honori nostro et statui suo provideant ad futura. Vgl. die Übersetzung bei Klaus J. HEINISCH, Kaiser Friedrich II. in Briefen und Berichten seiner Zeit, Darmstadt 1968, S. 492.

25) BFW 2464, HB 5, S. 369: *Eapropter fidelitatem vestram, quum et eximii ardoris zelum ad nostros successus prosperos et ad nostrum felicem adventum ardentia scimus desideria gerere, deprecamur mandantes quatenus incontinenti sic vires vestras decenter paretis et ad nostrum victoriosum exercitum cum laudabili armatorum numero sine mora qualibet exeatis, sicut honori nostro in instanti negotio ac vestris cognoscitis meritis expedire.* Übersetzt bei HEINISCH, Kaiser Friedrich II. (wie Anm. 24), S. 450.

26) BFW 3166, HB 6, S. 27: *Quare mandamus [...], quatenus a prelati omnibus, [...] pro qualitate personarum et rerum, ad honorem nostrum et imperii auxilium exigas opportunum, [...];* ähnlich BFW 3165, HB 5, S. 1060: *In taxatione preterea determinati subsidii, quod jurisdictionis tibi decrete mandamus hominibus imponendum, contra solitam impositorum et collectorum nequitiam sic agas fideliter, sic discrete, sicut unquam gratiam nostram diligis et indignationem perpetuam desideras evitare, nullius personam ex amore vel odio prospecturus, ut negocium istud quod providentie tue cum summa fiducia committi decrevimus, ad honorem culminis nostri et alleviationem providam nostrorum tam celeriter quam fideliter compleatur.*